
 

COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICI 

Determina n. 178 del 09.12.2025 

 

OGGETTO: Servizio di assistenza alunni disabili residenti frequentanti le scuole situate nel 

Comune di Novara – Rendicontazione spese Anno scolastico 2024/2025- 

Liquidazione spesa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICI 

 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici; 

• il regolamento di contabilità dell’Ente; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale 

di competenza e ss.mm.ii.;  

• il Decreto n. 5/2024 del 01.08.2024, con cui è stato affidato al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dei Servizi Demografici, per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 107, 

commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO quanto indicato nella deliberazione di indirizzo all’assistenza scolastica per alunni 

disabili emessa dalla Giunta Comunale n. 32 in data 25.07.2024 in cui si prevede possibilmente un 

limite massimo individuale di n. 10 ore settimanali. 
 

RICHIAMATA la precedente propria determinazione n.134 in data 13.09.2024 con la quale si 

impegnava la spesa relativa all’assistenza degli alunni disabili di cui all’oggetto. 

 



 

VISTA la nota del Comune di Novara prot.n. 155991/2025 del 04.12.2025, da quest’Ufficio 

protocollata con n. 4043 in data 04.12.2025, con la quale vengono comunicate le spese sostenute 

per la gestione del servizio in oggetto. 

 

SEGNALATO nella citata nota del Comune di Novara la somma spettante ammonta ad € 3.886,40, 

di cui Euro 1.505,00 relativo al periodo settembre – dicembre 2024 ed Euro 2.381,40 per il periodo 

gennaio- giugno 2025  

 

CONSIDERATO che al Comune di Novara viene riconosciuto dal Ministero per ciascun alunno un 

contributo di Euro 541,33 e che tale somma viene decurtata dalla somma dovuta al Comune di 

Novara pertanto la quota netta a carico di questa Amministrazione è pari ad Euro 3.345,07 

 

RITENUTO pertanto di dover provvedere a liquidare la spesa relativa alla gestione del servizio di 

assistenza alunni disabili residenti frequentanti le scuole situate nel Comune di Novara nell’anno 

scolastico 2024/2025. 

 

RITENUTO di procedere con le dovute regolarizzazioni contabili per il contributo pari ad euro 

541,33 riconosciuto al Comune di Novara e attributo al Comune di Terdobbiate mediante riduzione 

della somma dovuta per il servizio effettuato, al fine di contabilizzare la spesa senza operare 

compensazioni di partita 

 

VISTO il preventivo parere favorevole reso ai sensi dell'art.151 del D.Lgs.267/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

DI LIQUIDARE, a copertura del saldo delle spese relative alla gestione del servizio di assistenza 

alunni disabili residenti frequentanti le scuole situate nel Comune di Novara nell’anno scolastico 

2024/2025, la somma di € 3.345,07 per €. 1.505,00 alla Missione 4 Programma 6 Titolo 1 

Macroaggregato 4 Cap. 10634 del bilancio 2025-2027, Residuo 2024 e per €.  1.840,07 alla 

Missione 4 Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 4 Cap. 10634 Competenza e Cassa 2025. 

DI DARE ATTO che presente Determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 

267 del 18/08/2000. 

  Il Responsabile del Servizio Demografici 

  F.to Pampuri Paolo 

 

 

================================================================== 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 

bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa inerente al presente provvedimento. 

Terdobbiate, 09.12.2025 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SINDACO 

  F.to Savoini Alessandro 


